
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI  Caracas, martes 5 de marzo de 2024 Número  42.832AÑO CLI  - MES V

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo en conmemoración del 11° Aniversario del cambio 

de paisaje y siembra del Comandante Eterno y Líder de la 
Revolución Bolivariana Hugo Rafael Chávez Frías.

Acuerdo en repudio al robo y destrucción del avión venezolano 
perteneciente a la empresa de transporte Aerocargo del Sur 
(EMTRASUR) por parte del Gobierno de los Estados Unidos 
de América.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Acta de Asamblea General Extraordinaria de Accionistas 
de la Compañía Anónima Militar de Industrias Mineras, 
Petrolíferas y de Gas, C.A. (CAMIMPEG).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

Nota Diplomática mediante la cual el ciudadano Nicolás Maduro 
Moros, Presidente Constitucional de la República Bolivariana 
de Venezuela, recibió en audiencia solemne, de manos de 
la Excelentísima Señora Glivânia María de Oliveira, las 
Cartas Credenciales que la acreditan como Embajadora 
Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República Federativa 
de Brasil, ante el Gobierno de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Nota Diplomática mediante la cual el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, de 
manos del Excelentísimo Señor Joseph Gerard B. Ángeles, 
las Cartas Credenciales que lo acreditan como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República de Filipinas, 
ante el Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela.

Nota Diplomática mediante la cual el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, 
de manos del Excelentísimo Señor Richard Van West-
Charles, las Cartas Credenciales que lo acreditan como 
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República 
Cooperativa de Guyana, ante el Gobierno de la República 
Bolivariana de Venezuela.

Nota Diplomática mediante la cual el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, 
de manos del Excelentísimo Señor Fadel Al Hassan, las 
Cartas Credenciales que lo acreditan como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Estado de Kuwait, ante 
el Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela.

Nota Diplomática mediante la cual el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, 
de manos del Excelentísimo Señor Nils Martin Gunneng, 
las Cartas Credenciales que lo acreditan como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Reino de Noruega, 
ante el Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela.

Nota Diplomática mediante la cual el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, 
de manos de la Excelentísima Señora Katarina Andríc, las 
Cartas Credenciales que la acreditan como Embajadora 
Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República de Serbia, 
ante el Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela.

Nota Diplomática mediante la cual el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, 
de manos del Excelentísimo Señor Meschack Kitchen, las 
Cartas Credenciales que lo acreditan como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República de 
Zimbabue, ante el Gobierno de la República Bolivariana de 
Venezuela.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE COMERCIO NACIONAL

Resoluciones mediante las cuales se establecen las Normas 
Venezolanas COVENIN, de carácter Nacional, que en ellas 
se mencionan.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Tatiana 
Villegas, como Directora General de la O椀cina Estratégica 
de Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas, adscrita 
a este Ministerio.

SUNDDE
Providencia mediante la cual se nombra a la ciudadana Jhoanna 

Andreína Carvajal, como Directora General de la O椀cina 
de Gestión Comunicacional, de esta Superintendencia, en 
calidad de Encargada, dependiente jerárquicamente del 
Ministerio del Poder Popular de Comercio Nacional.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se corrige la Resolución N° 047, 
de fecha 18 de septiembre de 2023, publicada en la Gaceta 
O椀cial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.721, 
de la misma fecha.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se dicta la Normativa Técnica 
aplicable para la investigación de accidentes, incidentes 
graves e incidentes de aviación civil.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se crea el Despacho Defensoril 

Tercero (3°), con competencia en materia Agraria, adscrito a 
la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Apure.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José 

Luis Castillo Rubio, como Director General, en calidad 
de Encargado, de la Dirección General de Control de la 
Administración Nacional Descentralizada, de este Máximo 
Órgano de Control.

Resolución mediante la cual se rati椀ca la intervención de la 
Unidad de Auditoría Interna de la Defensa Pública; y se 
designa al ciudadano José Manuel González Colmenares, 
como Auditor Interventor de la referida Unidad de Auditoría 
Interna, en calidad de Encargado.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.630          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

ASAMBLEA NACIONAL  

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN CONMEMORACION AL 11° ANIVERSARIO DEL 

CAMBIO DE PAISAJE Y SIEMBRA DEL COMANDANTE ETERNO Y 

LÍDER DE LA REVOLUCIÒN BOLIVARIANA HUGO RAFAEL 

CHÁVEZ FRÍAS 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el 05 de marzo de 2013 fallece en la ciudad de Caracas, el líder 

de la Revolución Bolivariana, HUGO RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS, 

Comandante Presidente de la República Bolivariana de Venezuela, un 

hombre al servicio del pueblo, que a pesar de su delicado estado de 

salud continuaba batallando en favor de los intereses de la Nación, 

dejando un inmenso legado para continuar en la ardua pero necesaria 

lucha por la consolidación de la justicia, la igualdad y la solidaridad de 

los pueblos de América;    

Que el Comandante HUGO RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS, dedicó la 

mayor parte de su vida al servicio de la Patria, convencido de la 

necesidad de transformar la República, levantándose en armas para 

rescatar al Pueblo de la miseria, la desidia y el olvido en que lo habían 

sumido los gobiernos de la derecha apátrida durante la década del 

neoliberalismo que entregó las riquezas de la Nación, la libertad e 

independencia a potencias foráneas; 

Que a pesar de los intentos de los grandes grupos de poder político y 

económico del momento que buscaron infructuosamente destruirlo 

moralmente, el comandante HUGO RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS logró 

un contundente triunfo electoral que lo llevó a la Presidencia de la 

República en 1998, permaneciendo posteriormente invicto en todas y 

cada una de las siguientes elecciones presidenciales para llevar a 

cabo la insigne tarea de construir el Socialismo Bolivariano, solidario, 

equitativo, justo, humanista y así cumplir con el gran sueño de El 

Libertador Simón Bolívar.

ACUERDA

PRIMERO. Conmemorar el décimo primer aniversario de la siembra 

del comandante eterno HUGO RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS, nuestro 

máximo líder de la Revolución Bolivariana, tras su lamentable 

fallecimiento aquél 05 de marzo de 2013.

SEGUNDO. Invitar a todo el pueblo venezolano, a conmemorar con 

alegría este pasaje de la historia patria en paz y armonía, a la luz del 

gran ejemplo y nobles enseñanzas de nuestro Comandante HUGO 

RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los cinco días del mes de marzo de 

dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165°de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

ACUERDO EN REPUDIO AL ROBO Y DESTRUCCIÓN DEL AVIÓN 

VENEZOLANO PERTENECIENTE A LA EMPRESA DE 

TRANSPORTE AEROCARGO DEL SUR (EMTRASUR) POR PARTE 

DEL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

 

CONSIDERANDO 

Que el Avión venezolano Boeing 747-300M de la Empresa de 

Transporte Aerocargos del Sur (EMTRASUR), tras permanecer más 

de un año y medio secuestrado en el Aeropuerto Internacional de 

Ezeiza en la República Argentina, fue robado y posteriormente 

destruido en el Aeropuerto de Opa-Locka, en el condado de Miami, 

ciudad de La Florida, el pasado 28 de febrero por el Gobierno de los 

Estados Unidos de América; 

Que la destrucción del avión venezolano secuestrado y robado, 

muestra un acto vil, criminal, indignante y perverso cuya principal 

intención ha sido agredir y desmoralizar a las y los venezolanos, así 

como pretender poner de manifiesto el carácter supremacista de los 

Estados Unidos de América; 

Que el secuestro, robo y posterior destrucción de la aeronave 

venezolana viola flagrantemente los principios del derecho 

internacional público y las normas de la aeronáutica civil internacional, 

catalogándose esta agresión como un acto peligroso que pone en 

riesgo la seguridad aeronáutica de la región; 

Que esta maniobra delincuencial del Gobierno estadounidense se 

enmarca en la guerra multidimensional contra nuestro país, con el 

servil apoyo de sus satélites de la Región, en su trillada estrategia de 

hacerle daño a la economía venezolana para conseguir el imposible 

“cambio de régimen”. 

ACUERDA

PRIMERO. Repudiar firme y categóricamente el siniestro robo y 

posterior destrucción de la aeronave perteneciente a la empresa 

estatal venezolana: EMTRASUR, por parte del gobierno de los Estado 

Unidos de América.

SEGUNDO. Denunciar ante las instancias internacionales pertinentes 

la operación delincuencial ejecutada por los gobiernos de los Estados 

Unidos de América y de la República Argentina, que deja en clara 

evidencia la flagrante violación a las normas del Derecho 

Internacional.

TERCERO. Respaldar todas las medidas legales, diplomáticas y 

políticas emprendidas por la República Bolivariana de Venezuela para 

salvaguardar los derechos que le asisten como país soberano en la 

defensa de sus bienes patrimoniales.

CUARTO. Reiterar nuestra más firme condena a todas las medidas 

coercitivas unilaterales impuestas ilegal y arbitrariamente contra 

nuestro pueblo y exigir el cese inmediato de las mismas.

QUINTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los cinco días del mes de marzo de 

dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.631

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.632          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.633

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.634          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.635

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.636          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.637

 
  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.638          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.639

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.640          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.641

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.642          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.643

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.644          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.645

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.646          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

DEFENSA PÚBLICA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.647

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.648          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.649

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.650          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 5 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 5 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.651

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES V                                  Número 42.832    

Caracas, martes 5 de marzo de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


